ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

PROFESNÍ PŘIPRAVENOST UČITELE MŠ NA PRÁCI

S DÍTĚTEM S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Mgr. Ivana Krňoulová
obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Markéta Zachová, Ph.D.

Plzeň 2023

https://old.fpe.zcu.cz/kpg/people/staff.html?osoba=28851

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 15. června 2023

.............................................................
vlastnoruční podpis

RÁDA BYCH NA TOMTO MÍSTĚ PODĚKOVALA ZEJMÉNA VEDOUCÍ

PRÁCE PHDR. MARKÉTĚ ZACHOVÉ PH.D. ZA VEDENÍ PRÁCE,

CENNÉ RADY A VSTŘÍCNOST.

PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ TAKÉ VŠEM, KTEŘÍ FORMOU ROZHOVORU

PŘISPĚLI K VYTVOŘENÍ TÉTO PRÁCE.

ZA TRPĚLIVOST DĚKUJI

ŠTĚPÁNOVI, ŠTĚPÁNKOVI, KAROLÍNCE A MAGDALÉNCE.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

ANOTACE ............................................................................................................................................ 2

ABSTRACT ........................................................................................................................................... 2

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................... 3

ÚVOD .................................................................................................................................................. 4

TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................................................. 5

1 VYMEZENÍ POJMU DÍTĚ-CIZINEC A DÍTĚ S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM .............................. 5

2 VÝVOJ POČTU DĚTÍ S OMJ V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH ................................................................... 5

3 PŘEHLED AKTUÁLNÍ LEGISLATIVY UPRAVUJÍCÍ POBYT DÍTĚTE S OMJ V MŠ .................................. 7

4 VYBRANÉ ASPEKTY ZNEVÝHODNĚNÍ DĚTÍ S OMJ V PROSTŘEDÍ MŠ ............................................ 10

4.1 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................... 10

4.2 SOCIOKULTURNÍ ASPEKTY PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ ......................................................................... 12

4.3 KOMUNIKAČNĚ-JAZYKOVÉ ASPEKTY PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ ............................................................ 13

4.4 DĚTI JAKO VÁLEČNÍ UPRCHLÍCI .................................................................................................... 15

5 PROFESNÍ PŘIPRAVENOST UČITELE PŘI PRÁCI S DÍTĚTEM S OMJ V PROSTŘEDÍ MŠ .................... 16

5.1 KOMPETENCE UČITELE PŘI PRÁCI S DÍTĚTEM S OMJ ....................................................................... 16

5.2 FÁZE PŘED NÁSTUPEM DÍTĚTE DO MŠ ......................................................................................... 18

5.3 FÁZE ADAPTACE DÍTĚTE V PROSTŘEDÍ MŠ..................................................................................... 19

5.4 JAZYKOVÁ PODPORA ................................................................................................................. 21

6 DALŠÍ MOŽNOSTI ZÍSKÁNÍ PODPORY PRO UČITELE V MŠ V PLZEŇSKÉM KRAJI ........................... 23

VÝZKUMNÁ ČÁST .............................................................................................................................. 25

7 METODOLOGIE ............................................................................................................................ 25

7.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM ............................................................................................................... 25

7.2 VÝZKUMNÝ CÍL ........................................................................................................................ 25

7.3 CHARAKTERISTIKA METODOLOGICKÉHO PŘÍSTUPU ......................................................................... 26

7.4 METODY VÝZKUMU .................................................................................................................. 27

7.5 VÝZKUMNÝ VZOREK .................................................................................................................. 29

8 ROZHOVORY ................................................................................................................................ 29

8.1 VYHODNOCENÍ ROZHOVORŮ ...................................................................................................... 36

9 ANALÝZA STUDIJNÍHO PROGRAMU UČITELSTVÍ PRO MŠ NA FPE ZČU V PLZNI............................ 38

9.1 VYHODNOCENÍ ANALÝZY STUDIJNÍHO PROGRAMU .......................................................................... 44

10 VYHODNOCENÍ VÝZKUMU........................................................................................................... 45

11 DOPORUČENÍ DO PRAXE ............................................................................................................. 49

ZÁVĚR ............................................................................................................................................... 51

RESUMÉ ............................................................................................................................................ 54

SUMMARY ........................................................................................................................................ 55

SEZNAM LITERATURY ....................................................................................................................... 56

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................... I

ANOTACE

2

ANOTACE

Tato práce se zabývala tématem adaptace a vzdělávání dítěte s odlišným mateřským

jazykem v prostředí mateřské školy, a to z pohledu pedagoga. Hlavním cílem této práce

bylo zjistit, jak hodnotí vlastní připravenost samotní pedagogové, zda se cítí být dostatečně

připraveni v rámci pregraduálního studia, kde případně hledají další zdroje vzdělávání a

jaké kompetence jsou podle nich klíčové pro práci s dítětem s OMJ.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Dítě s odlišným mateřským jazykem, adaptace v mateřské škole, interkulturní kompetence

učitele, čeština jako cizí jazyk

ABSTRACT

This thesis deals with the adaptation and education of a child with a different mother

tongue in a kindergarten, concretelly from the perspective of teachers. The main goal of

ths thesis was to find out how do the pedagogues themselves evaluate their own

preparedness; whether they feel adequately prepared to educate children with different

mother tongue; where they can get additional sources of information, and which

competencies they realise as the most important for working with a child with different

mother tongue.

KEYWORDS:

Children with a different mother tongue, adaptation in kindergarten, intercultural

competences of teachers, Czech as a second language
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SEZNAM ZKRATEK

CIC Centrum pro integraci cizinců

EU Evropská unie

FPE ZČU Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠ mateřská škola

OMJ odlišný mateřský jazyk

PLPP plán pedagogické podpory

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SVP speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ školské poradenské zařízení
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ÚVOD

Téma vzdělávání a podpory cizojazyčných dětí se v posledních letech dostává stále více do

popředí zájmu v souvislosti s tím, jak roste počet těchto dětí zapojených do českého

školského systému. Velkým a nečekaným zásahem se stal začátek války na Ukrajině a

příchod značného množství ukrajinských dětí do školských zařízení.

Tato práce se věnuje adaptaci, podpoře a vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem

v prostředí mateřských škol, a sice z pohledu pedagogů. Mým prvotním impulsem zvolit si

toto téma byla zkušenost s cizojazyčným dítětem v rámci školní praxe. Bylo pro mě

zajímavé, ale náročné, reagovat na situaci, kdy v kolektivu třídy, jenž je sám o sobě

heterogenní a velmi pestrý, je dítě, které nerozumí jazyku, kterým hovoří učitelka a ostatní

děti. Začala jsem se blíže věnovat otázkám adaptace, psychickým, sociálně-kulturním a

jazykovým aspektům pobytu dítěte s OMJ v mateřské škole, a především roli učitele a jeho

kompetencím a možnostem v tomto složitém procesu.

Klíčovou otázkou je, jak jsou na tuto dnes relativně běžnou skutečnost, připraveni a

připravováni pedagogové z mateřských škol, odkud čerpají své znalosti a schopnosti, kde a

jak rozvíjeli a rozvíjejí kompetence potřebné při práci s dítětem s OMJ.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat a vyhodnotit profesní připravenost vybraných

učitelů plzeňských mateřských škol na práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem.


[…]


s dítětem s OMJ ze strany vedení MŠ nebo dalších institucí?

13.) Domníváte se, že se počet dětí s OMJ v plzeňských mateřských školách zvyšuje?

14.) Považujete přítomnost dítěte s OMJ ve třídě za přínosnou, či nikoliv? Případně

proč?

15.) V čem spatřujete největší obtíže při adaptaci a vzdělávání dítěte s OMJ?

16.) Jaké změny by Vám pomohly při práci s dítětem s OMJ?
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PŘÍLOHA 2

PŘEHLED ANALYZOVANÝCH PŘEDMĚTŮ S POPISEM SLEDOVANÝCH KATEGORIÍ

Předmět: Komunikace učitele MŠ

- Statut: povinný předmět
- Obsah:
1. Základní sociální potřeby (status, autonomie, důvěra férovost) a potřeba jistoty jakožto
základní východiska komunikace.
2. Fungování dětského mozku během komunikace.
3. Fungování vztahových signálů v komunikaci.
4. Principy vedení dětí k sebeřízení a k odpovědnosti za chování (popisný jazyk,
sebeotevření, zpětné vazby, vedení k dohodám).
5. Respektující přístup k dítěti v komunikaci.
6. Principy a techniky efektivní komunikace(popis, informace, sdělení, možnost volby,
vyjádření vlastních potřeb a očekávání, prostor pro spoluúčast a aktivitu dětí)
7. Hlas v pedagogické praxi.
8. Psychosomatické pojetí hlasu a jeho rozvoje.
9. "Ekonomický hlas" optimální hlasová funkce.

- Výsledky učení:

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat potřeby dítěte jako východiska komunikace

popsat, jak funguje mozek žáků během komunikace

popsat metody efektivní komunikace

vysvětlit základní zásady hlasové hygieny

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

aplikovat konkrétní principy, které slouží k vedení žáků k sebeřízení a k odpovědnosti za
chování (popisný jazyk, sebeotevření, zpětné vazby, vedení k dohodám)

používat základní techniky efektivní komunikace

dodržovat základní zásady hlasové hygieny a pravidelně realizovat doporučená hlasová
cvičení

- Odkaz na sylabus předmětu:
https://portal.zcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQ
AGNjM1MjE1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcyOTg1A
AAAAA**#prohlizeniSearchResult

Předmět: Osobnostní a sociální rozvoj

- Statut: povinný předmět
- Obsah:

https://portal.zcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGNjM1MjE1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcyOTg1AAAAAA**#prohlizeniSearchResult
https://portal.zcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGNjM1MjE1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcyOTg1AAAAAA**#prohlizeniSearchResult
https://portal.zcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGNjM1MjE1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcyOTg1AAAAAA**#prohlizeniSearchResult
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1) Vytváření kooperující skupiny
2) Učení a partnerská spolupráce
3) Osobní komunikační, dispozice
4) Sebe-prezentování, empatické naslouchání
5) Techniky práce s hlasem, neverbální komunikace
6) Hra a herní techniky v životě a ve vyučování
7) Shromažďování, kritika a analýza informací v týmu, týmová komunikace
8) Komunikační roviny řešení problému, formulace argumentů
9) Formální stránky veřejné prezentace
10) Dramatická výchova a práce s příběhem
11) Globální výchova

- Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

definovat základní pojmosloví oboru

vysvětlit jednotlivé metody a techniky a základní principy oboru

vymezit pozici oboru a jeho tendence v současné české škole (kurikulární dokumenty)

charakterizovat základní literaturu oboru

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

empaticky se zapojovat do společných činností

plánovat funkční využití aktivizačních metod a technik při práci se skupinou

provést rozbor své zkušenosti v procesu činnostního učení a zážitkových vyučovacích
aktivitách

- Odkaz na sylabus předmětu:

https://portal.zcu.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=AAAAAQA

GNjM1MjE1EwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc

yODAwAAAAAA**#prohlizeniSearchResult

Předmět: Dramatická výchova pro MŠ1

- Statut: povinný předmět
- Obsah:
1. systémem průpravných her a cvičení (prohlubování smyslové vnímavosti, cítění
prostoru, představivosti, pohybová a řečová kultivace)
2. herní principy používané v dramatické výchově (volná hra, dramatická hra, hra v roli)
3. tvorba lekce dramatické výchovy
4. dramatická výchova a RVP PV
5. realita a fikce, jednání, role, situace, konflikt, jednání "jako"
6. rozehřátí, uvolnění, soustředění, objevování sebe a okolního světa, pohyb a
