Práci předložila studentka: **Mgr. Ivana Krňoulová**

Studijní program: **Předškolní a mimoškolní pedagogika, Učitelství pro mateřské školy**

Název práce: **Profesní připravenost učitele MŠ na práci s dítětem s odlišným mateřským jazykem**

Vedoucí práce: PhDr. Markéta Zachová, Ph.D.

Oponent práce: MgA. et Mgr. Roman Černík

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce kolegyně Krňoulové se zabývá důležitým tématem adaptace a vzdělávání dítěte s odlišným mateřským jazykem (OMJ) v prostředí mateřské školy z pohledu pedagogů MŠ a tuto tematiku dává do kontextu s jejich profesní přípravou na FPE ZČU. Jako ústřední cíl si kolegyně Krňoulová před sebe postavila úkol zjistit, jaké kompetence považují za klíčové pro úspěšnou práci s dětmi s OMJ, jak samy sledované pedagožky hodnotí svou připravenost na práci s dětmi s OMJ a jak nahlíží možnosti budování svého vybavení již během svého pregraduálního studia i následně v praxi prostřednictvím možností dalšího vzdělávání. Cíle práce byly formulovány adekvátně prostřednictvím výzkumných otázek. Oponent konstatuje, že autorce se podařilo avizované cíle naplnit. Předložená práce se dotýká velmi aktuální tematiky a přináší do ní cenné konkrétní pohledy.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce kolegyně Krňoulové se vyváženě skládá z části teoretické a praktické. V části teoretické autorka s užitím současné literatury i legislativních dokumentů definuje pojem dítě s odlišným mateřským jazykem, vymezuje nastavené přístupy v pedagogické práci a dokumentuje vývoj počtu těchto dětí v mateřských školách. Kolegyně Krňoulová nahlíží především různé aspekty znevýhodnění dětí s OMJ, včetně psychologických (například kulturní šok a pocit vykořenění), sociokulturních aspektů (možnosti multikulturní výchovy během adaptace dítěte s OMJ), komunikačně jazykových specifik výuky češtiny jako druhého jazyka. Aktuálně se též autorka věnovala specifické situaci dětí, které jsou válečnými uprchlíky. Pojetím i zpracováním teoretické části předložené bakalářské práce autorka prokázala velmi dobrou orientaci ve sledovaném tématu. Oponent by ocenil poněkud rozsáhlejší náhledy na „pomáhající“ organizace a projekty, což by mohlo být jistě využitelné i pro další kolegy a kolegyně z praxe.

V praktické – výzkumné – části práce kolegyně Krňoulová věcně, funkčně a smysluplně naformulovala výzkumné otázky, popsala a zdůvodnila zvolené metody výzkumu. Autorka funkčně využila kvalitativní metody – rozhovory s vybranými pedagogy pracujícími s dětmi s OMJ v mateřských školách v Plzni a analýzu studijního plánu studijního oboru "Učitelství pro mateřské školy" na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. V závěru této části jsou prezentována doporučení pro praxi, která vzešla z provedeného výzkumu. Obě metody autorka dokázala velmi dobře využít a výsledky přehledně předložit čtenáři

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Kolegyně Krňoulová svou práci Nabízí ve čtivém srozumitelném jazyce, stylisticky i gramaticky jistém. Předkládaný text je strukturován přehledně a odpovídá požadavkům na odborný text. Forma odkazů na odborné zdroje v naprosté většině odpovídá požadavkům citační normy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Oponent oceňuje velmi aktuální zaměření předkládané práce. Kolegyně Krňoulová pojala zvolené vybrané téma uceleně s využitím relevantních současných zdrojů a podpořila jej obsažnou a funkční sondou do konkrétních prostorů praxe. Stejně tak ocenění zasluhuje celé funkční a strukturované pojetí cílů i odvedená a zdokumentovaná výzkumná sonda. Práce kolegyně Krňoulové nabízí důležité podněty i k naší vlastní práci na zdokonalování studijního programu.

Oponent s radostí doporučuje kvalitní práci kolegyně magistry Ivany Krňoulové k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

- *Která ze zachycených „podporujících“ organizací a institucí v Plzni a na Plzeňsku má podle vašich zjištění nejucelenější a uživatelsky nejpřístupnější systém podpory pro učitele pracující se žáky s OMJ?*

Ve Vsi Touškově dne 27. 8. 2023

Roman Černík